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       Администрация Нязепетровского муниципального округа

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	


от 		№ 
г. Нязепетровск

	О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 22.01.2026 г. № 43




	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа от 12.11.2024 г. № 2 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Нязепетровского муниципального округа, их формировании и реализации» (с дополнением, утвержденным постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа от 21.01.2025 г. № 60), руководствуясь Уставом муниципального образования Нязепетровского муниципального округа Челябинской области, администрация Нязепетровского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа    от 22.01.2026 г. № 43 «Об утверждении муниципальной программы «Содержание объектов благоустройства и озеленения территории Нязепетровского муниципального округа», изменение изложив приложение к указанному постановлению в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на сайте Нязепетровского муниципального округа Челябинской области (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 г.).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого                                             заместителя главы муниципального округа Карпова М.П.
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.



Глава Нязепетровского
муниципального округа								С.А. Кравцов   









Приложение к 
постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа от 		     № Приложение к 
постановлению администрации Нязепетровского муниципального округ от 22.01.2026 г. № 43 		 


Муниципальная программа «Содержание объектов благоустройства и озеленения территории Нязепетровского муниципального округа».

 
I. Оценка текущего состояния объектов благоустройства и озеленения Нязепетровского муниципального округа

1. Программа разработана во исполнение требований Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федерального закона от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Решения Собрания депутатов Нязепетровского муниципального округа Челябинской области от 30.06.2025 г. № 228 «Об утверждении Правил благоустройства территории Нязепетровского муниципального округа Челябинской области».
2. Благоустройство – комплекс мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение санитарного и эстетического состояния территории Нязепетровского муниципального округа, повышения комфортности условий проживания для жителей, поддержание единого архитектурного облика населенных пунктов.
 3. В качестве объектов (элементов) благоустройства рассматриваются:
[bookmark: _GoBack]искусственные покрытия поверхности земельных участков в общественно-деловых, жилых и рекреационных зонах, не занятые зданиями и сооружениями, в том числе площади, улицы, проезды, дороги, скверы, бульвары, внутридворовые пространства, сады, парки, пляжи, детские, спортивные и спортивно-игровые площадки, хозяйственные площадки и площадки для выгула домашних животных;
 охраняемые природные объекты, земли историко-культурного значения, кладбища;
 зеленые насаждения (деревья и кустарники), газоны;
 территории станций (вокзалов) всех видов транспорта, сооружения и места для хранения и технического обслуживания автомототранспортных средств, в том числе гаражи, автостоянки, автозаправочные станции, моечные комплексы;
 технические средства организации дорожного движения;
 фасады зданий и сооружений, элементы их декора, а также иные внешние элементы зданий и сооружений;
 заборы, ограды, ворота;
 малые архитектурные формы, уличная мебель и иные объекты декоративного и рекреационного назначения, в том числе произведения монументально-декоративного искусства (скульптуры, обелиски, стелы), памятные доски, фонтаны, бассейны, скамьи, беседки, эстрады, цветники;
 объекты оборудования детских, спортивных и спортивно-игровых площадок;
 предметы праздничного оформления;
 сооружения и оборудование для уличной торговли, в том числе павильоны, киоски, лотки, ларьки, палатки, торговые ряды, прилавки, специально приспособленные для уличной торговли автомототранспортные средства;
 отдельно расположенные объекты уличного оборудования и уличная мебель утилитарного назначения, в том числе оборудованные посты контрольных служб, павильоны и навесы остановок общественного транспорта, объекты для размещения информации и рекламы, общественные туалеты, урны и другие уличные мусоросборники;
 места, оборудование и сооружения, предназначенные для санитарного содержания территории, в том числе оборудование и сооружения для сбора и вывоза мусора, отходов производства и потребления;
 уличное освещение.
4. Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами и направлена на повышение эффективности работ по благоустройству территории и создание комфортной среды проживания.
5. В настоящее время комплекс мероприятий по содержанию и ремонту объектов внешнего благоустройства выполняется индивидуальными предпринимателями и организациями по муниципальным контрактам за счет средств, выделяемых на текущее содержание дорожного хозяйства и объектов благоустройства. Внутридворовые территории обслуживаются ООО УК «Сфера», источником финансовых средств, которых являются платежи населения. На 01.01.2026 в г. Нязепетровске имеются 123 двора.
6. Из-за длительной эксплуатации малых архитектурных форм и вопиющего отношения населения к их сохранению большая часть форм разрушена.  В результате продолжительной эксплуатации внутридворовых тротуаров, отмосток, хозяйственных и детских площадок, эти формы благоустройства также приходят в негодность или практически отсутствуют.
Большой проблемой остается сохранность установленного оборудования детских площадок.
7. Благоустройство дворовых территорий г.  Нязепетровска должно выполнить самую главную задачу – создать для населения благоприятные условия проживания, обеспечить условия для занятости и здорового образа жизни детей и подростков, граждан всех возрастов.
8. В настоящее время, ввиду отсутствия специализированного предприятия не уделяется должного внимания озеленению городских территорий. В градостроительстве озеленение является составной частью общего комплекса мероприятий по планировке, застройке и благоустройству населенных мест. Оно оказывает огромное влияние на окружающую среду и жизнь людей. Основными видами озеленения в городе являются парки, бульвары, скверы, насаждения в жилых кварталах, цветники и клумбы.
9. Для улучшения охраны зеленых насаждений и парковых зон необходимо определить их четкие границы, обустроить места кратковременного отдыха граждан, организовать охрану и своевременную очистку территорий, кроме того, в целях обеспечения безопасности населения в период пребывания на территории объектов озеленения общего пользования и смежных с ними территориях необходимо осуществлять своевременный уход за зелеными насаждениями (снос и посадку новых деревьев и кустарников, санитарную обрезку).
10. Программа позволяет решить вопросы не только по текущему содержанию объектов благоустройства, но и организационные вопросы, решение которых дает возможность обеспечить контроль использования бюджетных средств, направляемых на содержание объектов внешнего благоустройства, создать условия для взаимодействия с субъектами предпринимательской деятельности, коммерческими и некоммерческими организациями в части выполнения требований законодательства и муниципальных правовых актов в сфере благоустройства. Организация конкурсов, публикации и выступления в средствах массовой информации, пропагандирующие достижения и инициативу социально ответственных организаций и граждан, позволяют воспитывать культуру поведения граждан, повышает сознательность и ответственность населения за сохранность окружающей среды.
11. Комплекс мероприятий по ликвидации и недопущению возникновения несанкционированных свалок включает работы, как по уборке, так и профилактические мероприятия, а именно:
1) Мониторинг образования и ликвидация несанкционированных свалок бытового мусора;
2) Обустройство площадок по сбору мусора на территориях частного сектора;
3) Оказание поддержки организациям малого и среднего бизнеса, осуществляющим сбор, вывоз и утилизацию твердых бытовых отходов с территории частного сектора;
4) Применение мер административного воздействия к нарушителям.

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

12. Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к мероприятиям, направленным на обеспечение и улучшение санитарного и эстетического состояния территории Нязепетровского муниципального округа, повышения комфортности условий проживания для жителей, поддержание единого архитектурного облика города. А также обеспечить согласованное развитие и функционирование объектов внешнего благоустройства и инженерной инфраструктуры и, соответственно, более эффективное использование финансовых и материальных ресурсов. Процесс совершенствования объектов благоустройства окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие города Нязепетровска. 
13. Комплексные мероприятия муниципальной программы «Содержание объектов благоустройства и озеленения территории Нязепетровского муниципального округа, а также конкретизированные мероприятия по благоустройству территории Нязепетровского муниципального округа в приложениях 1 и 2 Программы.

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ

14. Основные цели программы:
1. Создание и поддерживание комфортного проживания населения;
2. Обеспечение выполнения требований Правил благоустройства;
3. Повышение эффективности расходов средств бюджета на содержание объектов благоустройства и озеленения.

IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления

         15. Основные задачи муниципальной программы: 
1) Комплексная оценка объектов благоустройства и озеленения городских территорий на предмет соответствия нормативным требованиям, требованиям безопасности и экологии; 
2) Выполнение необходимых объемов работ по содержанию объектов благоустройства и озеленения; 
3) Создание системы мероприятий по своевременному и качественному проведению работ;  
4) Улучшение санитарного состояния территорий населённых пунктов; 
5) Контроль за выполнением Правил благоустройства и других муниципальных правовых актов в сфере благоустройства; 
6) Выполнение комплекса работ по обеспечению полномочий органов местного самоуправления согласно действующему законодательству.










Приложение к 
муниципальной программе


Паспорт
муниципальной программы Нязепетровского муниципального округа «Содержание объектов благоустройства и озеленения территории Нязепетровского муниципального округа».

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы (должность)
	Первый заместитель главы муниципального округа

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (начальник структурного подразделения администрации)
	Начальник Управления муниципального хозяйства администрации Нязепетровского муниципального округа

	Период реализации муниципальной программы (сроки и этапы) 
	2026-2028

	Цель (цели) муниципальной программы
	1. Создание и поддерживание комфортного проживания населения;
2.  Обеспечение выполнения требований Правил благоустройства;
3. Повышение эффективности расходов средств бюджета на содержание объектов благоустройства и озеленения.


	Направления (комплекс процессных мероприятий) муниципальной программы 
	(таблица 5, приложение 1)

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации муниципальной программы (руб.) с разбивкой по годам, источники финансового обеспечения
		
	2026 г
	2027 г
	2028 г

	Всего
	24 748 200,00
	24 753 500,00
	25 453 500,00

	В том числе за счет бюджета НМО, руб
	24 748 200,00
	24 753 500,00
	25 453 500,00

	В том числе за счет областного бюджета, руб
	0,00
	0,00
	0,00




	Связь с национальными целями развития Российской Федерацией государственной программой
	Комфортная и безопасная среда для жизни людей




2. Показатели муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убы-вания
	Единица
измерения
	Базовое значение 
	Значение показателей по годам
	Документ
	Ответственный
за достижение
показателя

	Связь с показателями национальных
целей 

	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027
	
	
	

	1.
	Обращения граждан по работе уличного освещения Нязепетровского городского поселения
	ГП
	Убыва-ние
	шт.
	500
	250
	200
	180
	_____
	Администрация Нязепетровского муниципального округа (отдел благоустройства управления муниципального хозяйства)
	Улучшение качества среды для жизни в опорных населённых пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году

	


	Озеленение
	ГП
	Возрастание
	м2
	400,0
	400,0
	450,0
	450,0
	_____
	Администрация Нязепетровского муниципального округа (отдел благоустройства управления муниципального хозяйства)
	Улучшение качества среды для жизни в опорных населённых пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году

	3
	Вывоз мусора с территории кладбища
	ГП
	Убыва-ние
	т
	200,0
	150,0
	150,0
	150,0
	_____
	Администрация Нязепетровского муниципального округа (отдел благоустройства управления муниципального хозяйства)
	Улучшение качества среды для жизни в опорных населённых пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году



	4
	Очистка тротуаров от снега
	ГП
	Возрас-тание
	м2
	22512
	23000
	23000
	23000
	_____
	Администрация Нязепетровского муниципального округа (отдел благоустройства управления муниципального хозяйства)
	Улучшение качества среды для жизни в опорных населённых пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году

	5
	Санитарное содержание территории
	ГП
	Возрас-тание
	м2
	30 000
	30000
	31000
	32000
	_____
	Администрация Нязепетровского муниципального округа (отдел благоустройства управления муниципального хозяйства)
	Улучшение качества среды для жизни в опорных населённых пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году

	6
	Содержание зеленого хозяйства
	ГП
	-
	м2
	45000
	45000
	45000
	45000
	_____
	Администрация Нязепетровского муниципального округа (отдел благоустройства управления муниципального хозяйства)
	Улучшение качества среды для жизни в опорных населённых пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году

	7
	Благоустройство мест общего пользования
	ГП
	-
	шт.
	1
	1
	1
	1
	_____
	Администрация Нязепетровского муниципального округа (отдел благоустройства управления муниципального хозяйства)
	Улучшение качества среды для жизни в опорных населённых пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году



	8
	Ремонт малых архитектурных форм
	ГП
	Убыва-ние
	шт.
	60
	55
	40
	35
	_____
	Администрация Нязепетровского муниципального округа (отдел благоустройства управления муниципального хозяйства)
	Улучшение качества среды для жизни в опорных населённых пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году

	9
	Ремонт памятников
	ГП
	Возрас-тание
	шт.
	1
	1
	1
	2
	_____
	Администрация Нязепетровского муниципального округа (отдел благоустройства управления муниципального хозяйства)
	Улучшение качества среды для жизни в опорных населённых пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году



3. Структурные элементы муниципальной программы отсутствуют

	N
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента 

	1
	
	

	2
	
	




4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансового обеспечения 
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	всего

	Содержание объектов благоустройства и озеленения территории Нязепетровского муниципального округа
	24 748 200,00
	24 753 500,00
	25 453 500,00
	74 955 200,00

	в том числе:
	
	
	
	

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	муниципальный бюджет
	24 748 200,00
	24 753 500,00
	25 453 500,00
	74 955 200,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00




5. Система мероприятий муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование и краткое описание мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнители
	Срок
реализации
	Объем и источники финансирования по годам реализации 
муниципальной программы, рублей

	
	
	
	
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Иные источники финансирования
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Уличное освещение (электроэнергия) 
	Отдел благоустройства управления муниципального хозяйства
	2026 год
	9 295 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9 295 800,00

	
	
	
	2027 год
	9 000 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9 000 000,00

	
	
	
	2028 год
	11 900 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	11 900 000,00

	
	
	
	всего
	30 195 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	30 195 800,00

	2.
	Обслуживание сетей электроснабжения
	Отдел благоустройства
управления муниципального хозяйства
	2026 год
	2 638 900,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2 638 900,00

	
	
	
	2027 год
	2 700 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2 700 000,00

	
	
	
	2028 год
	2 800 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2 800 000,00

	
	
	
	всего
	8 138 900,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8 138 900,00

	3
	Озеленение 
	Отдел благоустройства управления муниципального хозяйства
	2026 год
	120 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	120 000,00

	
	
	
	2027 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	2028 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	
	
	всего
	120 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	120 000,00

	4
	Очистка тротуаров от снега 
	Отдел благоустройства управления муниципального хозяйства
	2026 год
	1 500 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 500 000,00

	
	
	
	2027 год
	1 600 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 600 000,00

	
	
	
	2028 год
	1 700 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 700 000,00

	
	
	
	всего
	4 800 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4 800 000,00

	5
	Мероприятия по благоустройству территории

	Отдел благоустройства управления муниципального хозяйства
	2026 год
	8 643 500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8 643 500,00

	
	
	
	2027 год
	8 953 500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8 953 500,00

	
	
	
	2028 год
	9 053 500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9 053 500,00

	
	
	
	всего
	26 505 500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	26 505 500,00

	
	Итого 
	69 760 200,00
	0,00
	0,00
	0,00
	69 760 200,00



